
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

RESOLUÇÃO N.  231, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer 

n° 80/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE: 

Aprovar os Relatórios Finais dos Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue: 

Título do Projeto Unidade Pesquisador(a) Vigência 

As 	contribuições 	das 

interações e das mediações 

para 	o 	desenvolvimento 

profissional 	de 	professores 

de 	matemática 	em 	uma 

proposta 	de 	formação 

continuada desenvolvida por 

meio 	da 	metodologia 	da 

pesquisa colaborativa 

FACET 
Adriana Fátima de 

Souza Miola 
09/05/18 09/05/19 

Complexo 	enzimático 	em 

dietas com baixo e alto teor 

de 	fibra 	para 	leitões 

desmamados 

FCA 
Fabiana Ribeiro 

Caldara 
01/06/16 01/06/19 

Enriquecimento 	ambiental 

no transporte de suínos 
FCA 

Fabiana Ribeiro 

Caldara 
01/03/18 01/08/19 

Ensino bilingue de surdos no 

município 	de 	Dourados 	— 

MS: 	um 	estudo 	sobre 	o 

status linguístico da LIBRAS e 

da Língua Portuguesa 

EAD 
Juliana Maria da 

Silva Lima 
01/04/15 31/12/18 

Mapeamento das Práticas de 

Psicólogos 	na 	Gestão 	de 

Pessoas 

FCH 
Ligia Rocha 

Cavalcante Feitosa 
11/06/18 11/06/19 

Psicologia 	na 	Educação 

Profissional: 	Atuação 	de 

Psicólogos 	nos 	Institutos 

Federais 

FCH 
Ligia Rocha 

Cavalcante Feitosa 
01/05/18 01/05/20 

A 	Representação 	dos 

afrodescendentes 	na 	mídia 

Brasileira 

FACE 
Narciso Bastos 

Gornes 
01/03/17 31/12/18 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Literatura, 	linguagem 	e 

educação: 	perspectivas 	de 

abordagem 

FACALE 
Renato Nesio 

Suttana 
01/11/1 1. 31/10/1 

Pessoas, 	objetos, tempo 	e 

espaço 	- 	relações 	entre 

cultura 	material, 	meio 

ambiente 	e 	sociedades 

humanas 

FCH 
Rodrigo Luiz simas 

de Aguiar 
01/03/ 14- 31/07/1 

O otimismo e a educação 

financeira no uso de cartões 

de crédito 

FACE Thiago Bruno de 

Jesus Silva 
01/03/17 01/02/1 

Prata Selma Ielen Marchiori Hashimoto 
Presidente em exercício 


	00000001
	00000002

